

Temat 1

Zadania i funkcje ministranta

Kim jest ministrant?

Ministrant (z łac. *ministrare* – służyć, posługiwać, pomagać) to osoba posługująca w liturgii, najczęściej w czasie sprawowania Eucharystii, a także nabożeństw poza Mszą świętą. Nazwa obejmuje konkretną funkcję wykonywaną podczas liturgii (np. ministrant ołtarza, księgi, światła itd.).

Jaki jest strój ministranta?

Każda diecezja, a nawet parafia, ma własne zasady dotyczące ubioru członków Liturgicznej Służby Ołtarza. *Ogólne wprowadzenie do Mszału Rzymskiego* (dalej OWMR) normuje sprawę ubioru Liturgicznej Służby Ołtarza następująco:

OWMR 336.

*Szatką liturgiczną wspólną dla wszystkich szafarzy wyświęconych i ustanowionych jakiegokolwiek stopnia jest **alba** przepasana na biodrach **paskiem (cingulum)**, chyba że jest uszyta w taki sposób, że przylega do ciała bez paska. Jeżeli alba nie osłania dokładnie zwykłego stroju koło szyi, przed przywdzianiem alby należy nałożyć **humerał**.*

OWMR 339.

*Akolici, lektorzy oraz inni świeccy usługujący mogą ubierać się w albę albo w inną szatkę **prawnie zatwierdzoną** dla danego kraju przez Konferencję Episkopatu.*

Powołując się na przytoczony powyżej punkt OWMR 339, zwyczajowym strojem ministranta jest:

- **pelerynka (kołnierz)** zakładana wokół szyi i na ramionach na komżę. Kolor pelerynki może odpowiadać okresowi liturgicznemu,
- **komża,**
- **sutanela,** czyli suknia, zakładana w pasie, lub sutanna. Również może odpowiadać kolorem okresowi liturgicznemu.



Jakie są funkcje i zadania ministranta?

Kandydat	Do czasu przyjęcia do grona ministrantów poprzez uroczyste błogosławieństwo do pełnienia funkcji ministranta nie może wykonywać żadnych posług liturgicznych. Wyjątek stanowi sytuacja, kiedy duszpasterz lub opiekun LSO uzna, że dany kandydat może wykonywać pojedyncze posługi liturgiczne. Zadaniem kandydata jest przyglądanie się i nauka wykonywania różnych czynności ministranckich.
Choralista	Zadaniem choralisty jest odpowiadanie na wezwania kapłana podczas Mszy świętej (również śpiewem – stąd nazwa). Jego funkcje są jednak dużo szersze i obejmują: <ul style="list-style-type: none">• dzwonięcie sygnaturką na rozpoczęcie procesji wejścia,• dzwonięcie gongiem podczas ukazania Hostii oraz kielicha z Krwią Pańską,• dzwonięcie dzwoneczkami w odpowiednich momentach w czasie liturgii.
Ministrant ołtarza	Przygotowuje ołtarz i święte naczynia. W procesji wejścia ministrant ołtarza idzie za choralistami. Zadania ministranta ołtarza: <ul style="list-style-type: none">• przygotowanie naczyń liturgicznych oraz troska o nie,• przygotowanie ołtarza do liturgii eucharystycznej: rozłożenie korporału, ustawienie kielicha i puszek,• pomoc w odebraniu darów ofiarnych (jeśli przewidziana jest procesja z darami),• podawanie celebransowi ampułek z wodą i winem.
Krucyferariusz	Ministrant krzyża (krucyferariusz) niesie krzyż w procesji . Idzie on za ministrantami kadzidła w towarzystwie ministrantów światła. W czasie Mszy świętej swoją posługę pełni jedynie w procesji wejścia i procesji wyjścia.
Ministrant światła	Ministrant światła podczas liturgii niesie świece lub pochodnie . Podczas Mszy świętej: <ul style="list-style-type: none">• w procesji wejścia idzie za kadzidłem, a po obu stronach krucyferariusza,• w procesji z ewangeliarzem i podczas odczytywania Ewangelii, ustawiają się wówczas twarzami do siebie, po obu stronach ambony,• w procesji wyjścia prowadzą asystę razem z krucyferariuszem.
Ministrant kadzidła	Nawikulariusz i turyferariusz odpowiadają za kadzidło podczas liturgii. Turyferariusz idzie po prawej stronie i niesie trybularz (kadzielnicę), a nawikulariusz idący po lewej stronie, niesie nawikułę (łódkę). Kadzidło używa się w następujących momentach: <ul style="list-style-type: none">• okadzenie ołtarza w obrzędach wstępnych,• okadzenie ewangeliarza przed Ewangelią,• okadzenie darów na ołtarzu, następnie głównego celebransa, koncelebransów i ludu na przygotowanie darów,• okadzenie Najświętszych Postaci podczas ich ukazania ludowi na przeistoczenie,• podczas wystawienia Najświętszego Sakramentu: bezpośrednio po wystawieniu, a także przed błogosławieństwem i podczas błogosławieństwa.

Ministrant księgi	<p>Odpowiada za wszystkie księgi, używane podczas Mszy świętej i nabożeństw. Do jego zadań należy:</p> <ul style="list-style-type: none"> • przygotowanie tekstów modlitwy powszechnej, • przygotowanie czytań mszalnych w lekcjonarzu, • przygotowanie odpowiednich tekstów w mszale, • podtrzymywanie mszału celebransowi przy miejscu przewodniczenia, • podtrzymywanie wszelkich innych tekstów oraz modlitw, • wyniesienie mszału na ołtarz w czasie przygotowania darów i zabranie go po Komunii Świętej.
Ministrant słowa Bożego	<p>Ministrant słowa Bożego (tzw. <i>lektor promowany</i>) to ministrant pełniący funkcję lektora i pobłogosławiony do pełnienia tej funkcji przez opiekuna służby liturgicznej.</p>
Psałterzysta	<p>Osoba wykonująca psalm responsoryjny podczas każdej liturgii.</p>
Mistrz ceremonii	<p>Mistrz ceremonii, czyli ceremoniarz, odpowiada za przygotowanie liturgii i jej poprawny przebieg.</p>